## §. 111.

*Quales fiant communione 110.)* res vel communes sunt, vel singulorum (§. primæva sublata communione primæva, res, quæ fuerunt communes, fieri debent singulorum, aut, quod perinde est, que erat iuriis communis, ea subjici debent juri proprio (§. 2. 4. 5.).

Quodsi quem offendat, quod res communes, quales spectantur in communione primæva, & res singulorum sibi mutuo opponantur, & ferre nequeat fictionem individui

moralis, quod fit animorum conjunctione, ut sic conjunctorum non nisi una sit voluntas (*not. §. 110.*) ; is rebus juris communis opponat res juris proprii, quamvis ubi omnia ad vivum resecantur, denuo in fictionem istam inciditur, quali posthac saepius utendum erit in argumentis maxime arduis.

§. 112.

Per *Universitatem* hic intelligimus multitudinem hominum certo fine consociatorum. *Conficiari autem dicuntur, qui in eundem finem conjunctim persequendum consentiunt.* *Universitas quid dicatur.*

De hac hominum consociatione, quae apud Philosophos Societatis nomine venit, dicemus suo loco ex instituto. Hic tantummodo explicare voluimus, quid hoc vocabulo indigitetur, ut significatus Universitatis nihil habeat quod sit obscurum, quia eodem mox utemur. E. gr. Si plures homines in hoc consentiant, quod a communione primæva discedere & res antea communes juri suo proprio subjicerent velint, quibus tamen ipsi tanquam communibus interest utantur; eo fine consociati simul sumti universitatem constituant. Hoc sensu in civitate omnia collegia universitatis nomine veniunt, & integer populus universitatem constituit. Per se autem patet nobis hic esse sermonem de universitate personarum, cui opponitur universitas rerum, de qua suo loco.

§. 113.

Quoniam qui universitatem constituunt in eundem finem consentiunt conjunctim persequendum (*§. 112.*), consequenter universi idem facere volunt (*§. 658. part. I. Phil. 1. pract. univ.*); *universitas quoad finem conjunctim persequendum nam unam in oppositione ad alios homines spectatur instar unius personæ, consequenter hoc respectu personam unam representat.* *Cur & quatenus universitas personæ representat.*

Universitati una tantummodo est voluntas, & in agenda unum tantummodo representat agens. Quamobrem perinde est ac si una tantummodo esset persona. Quæ ei tribuntur, prædicantur de eodem tanquam una persona. Hoc principio saepissime utemur, adeoque etiam convenit, ut eodem utamur in declaranda origine dominiorum.

## §. 114.

Quomodo ii. Si res fiunt singulorum, cuius rei usus uni competit, is unus rerum amplius indifferenter omnibus, immo præter ipsum alii nulli constringatur petere potest. Etenim si res fiunt singulorum, non nisi unus ad singulos. Soli in eandem rem jus quoddam competere potest (§. 5.). Quoniam itaque sublata communione primæva res, quæ erant communes, singulorum fiunt (§. 111.), in primæva autem communione præter usum rerum nemini jus quoddam in eas competere potest (§. 21.); ubi res fiunt singulorum, usus ejusdem rei, qui antea promiscue omnibus competit (§. 19.), uni soli competit, consequenter cuius rei usus uni competit, is non amplius indifferenter omnibus, immo præter ipsum alii nulli competere potest.

Communis adeo ac indifferens rerum usus ad singulos ita constringitur, dum res fiunt singulorum, ut ejusdem rei usus non pateat nisi uni, nec quisquam alias sibi eundem arrogare valeat.

## §. 115.

Quomodo ad univer- Quoniam universitas quoad finem conjunctam perse-  
sua- quendum spectatur instar personæ unius (§. 113.); si res  
vera universitatis fit, cuius rei usus eidem universum competit, is nulli extra illam universitatem competere potest.

Notanda hic est differentia, quæ inter duas dictiones intercedit, quarum una aliquid affirmatur de omnibus, altera vero

## *De dominio & modo idem acquirendi origin.* III

vero de universis. Quodsi dicas, omnes sibi rerum quarundam usum vindicarunt; id ita intelligendum est, quod singuli eorum rerum singularum usum sibi vindicaverint. Quodsi vero dicas, universi sibi rerum quarundam usum vindicarunt; id ita capiendum, quod omnes coniunctim sibi quarundam rerum usum afferuerint communem. Hæc probe notanda est differentia, ut deinceps rectius intelligatur, quale jus universitati acquiratur, dum a communione primæva receditur.

### *§. 116.*

*- Si res facta sunt singulorum, is, cuius res est, ab ejus usu ceteros omnes licite arcere potest.* Quando enim res fiunt singulorum, cuius rei usus uni competit, ejusdem usus præterea iusdam aratii nulli competere potest (§. 114.). Quamobrem cum cendi unde legi naturali nos repugnet, ut res fiant singulorum (§. 108.), nascatur. ubi singulorum fiunt, jus quoque unicuique conferat necesse est ab usu earum rerum, quæ unius cujusque fiunt, ceteros omnes arcendi. Enimvero licite fit, ad quod agendum homini jus est (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem si res factæ sunt singulorum, is, cuius res est, ab ejus usu ceteros omnes licite arcere potest,

Nimirum jus arcendi ab usu rei cujusdam ceteros omnes in jure proprio, cui subjiciuntur res dum fiunt singulorum, continetur, ita ut absque illo hoc foret nullum. Quamobrem si jus proprium, quo res fiunt singulorum, legi naturali non repugnat, nec jus arcendi ceteros ab usu rei ejusdem eidem repugnare potest. In communione primæva nemo alterum ab usu rei cujuscunque licite arcere poterat (§. 20.); quod adeo in illa erat illicitum, ea sublata sit licetum. Hoc minime adversatur intrinsecæ actionum honestati ac turpitudini, quæ jus naturæ immutabile reddit: neque enim honestas ac turpitudine intrinsecæ actionis intel-

Igitur, nisi de actione sufficienter determinata. Variatis circumstantiis notio actionis per eas determinanda non amplius eadem manet. Per notionem autem actionis ejus determinatur moralitas. Absit adeo, ut hinc contra moralitatem intrinsecam quid inferas, quod sub aliis circumstantiis actus illicitus esse possit, qui sub aliis licitus.

## §. 117.

*Jus libere de re aliqua disponendi de rebus juri ipsius proprio subjectis.* Etenim sponendi unus usus rerum, quæ proprio uniuscujusque juri subjiciuntur, de nascatur. unicuique soli competit, nec ulli alii competere præter ipsum potest (§. 114.), quin potius eidem jus est ceteros omnes ab eodem usu arcendi, quicunque fuerint (§. 116.). Contra jus igitur alterius non agit, quomodo cumque de re ista disponat. Enimvero natura homines omnes liberi sunt (§. 146. part. I. Jur. nat.), nec ulli hominum rationem reddere tenentur actionum suarum, quamdiu nihil faciunt contra jus alterius (§. 158. part. I. Jur. nat.). Quamobrem ubi res factæ sunt singulorum, unus quisque vi libertatis naturalis de rebus juri suo proprio subjectis statuere potest, quod sibi videtur, consequenter ipsis competit jus pro arbitrio suo disponendi de rebus juri ipsius proprio subjectis.

Ex demonstratione propositionis præsentis patet, jus de re aliqua disponendi pro arbitriatu suo nasci ex jure primæ vi communionis & libertatis naturalis. Nimirum vi primæ vi communionis homini competit jus re, qua indiget, utendi (§. 27.) & jus non patiendi, ut alter ipsum quounque modo impedire conetur, ne rebus, prout iphi opus fuerit, utatur (§. 49.), aut rem, quam usus necessarii gratia apprehendit, invito eripiat (§. 36.). Vi libertatis autem naturalis eidem competit jus de re utenda disponendi, prouti

prouti ipsi visum fuerit, quale jus etiam ipsi jam est in communione primæva statuendi de usu rerum necessario & indigentia sua (§. 43.), quod in jus disponendi de re utenda transit, ubi res juri proprio subjiciuntur. Factum humatum solum jus nullum parere potest, quippe cuius fons est obligatio passiva (§. 23. part. I. *Jur. nat.*), ex qua interveniente facto legi naturali non repugnante resultare potest (§. 35. part. I. *Jur. nat.* & §. 163. part. I. *lib. pract. univ.*), quatenus scilicet jus quoddam natura nobis competens & ex obligatione naturali originem suam deducens facto isto licito aliquam mutationem subit.

§. 118.

Jus proprium disponendi de re pro arbitrio suo, prouti *Dominium* scilicet visum fuerit, *Dominium* appellamus. *quid sit.*

In hunc modum definivimus dominium in Theologia naturali (§. 959 part. I.). Et eodem fere modo idem definitum reperio a *Siruvio*, Icto magni nominis, Exercit. II. lib. 6. Tit. I. §. 4. nisi quod addat *proprio nomine*; quia etiam tutor de rebus pupilli videtur pro arbitrio suo disponere: id quod fallere patebit suo loco. Tutor enim non prorsus pro arbitrio suo disponit, cum rationem reddere teneatur, adeoque alieno judicio subjicere debeat, quomodo de rebus pupilli disposuerit: id quod non est ejus, qui de re disponendi jus habet, prouti sibi visum fuerit. Immo sunt alii Icti plures eodem modo dominium definientes, nisi quod subinde nonnulla addant, quæ ex definitione exulare debant, cum per eam demonstrari possint. Icti Romani nullam dominii definitionem dederunt, quod mirum vide ri poterat, cum maxima pars totius Juris Romani dominionitur. Inde est, quod ejusdem interpretes non omnes eodem prorsus modo dominium definiverint. Sed nostrum non est eorum definitiones sub incudem revocare. Quod si excipias pupillis non competere facultatem libere de re

disponendi, eadem tamen ipsis ademta manere dominos; jus cum exercitio juris confundis. Competere ipsis iuris de rebus suis pro arbitrio disponendi, tanto minus in dubium vocari potest, cum tutor, qui de ipsis disponit, rationem reddere tenetur administrationis suæ: quo sane opus non erat, si jus istud in tutorem fuisset translatum & pupillo admittum. Exercitum adeo juris ob judicij immaturitatem suspendit jus civile in ipsorum commodum principiis juris naturalis convenienter, quemadmodum suo loco ostendimus. Qui vero per etatem vel alia quacunque de causa jus suum exercere prohibetur, is ideo jus non amisit. Rex captivus retinet imperium, etiamsi idem administrare nequeat. Et si pupillus idem administrare nondum valet, jus tamen imperandi ipse competere nemo in dubium vocare potest, cum ejus nomine ideo expedita omnia is, cui administratio demandata. Ecquis ergo dixerit in gratiam eorum casuum, quibus Rex imperium administrare prohibetur, idem aliter definiendum esse, quam fert ejus natura. In rebus definitiis id tantummodo spectandum est, ut ex iis, per quæ definiuntur, cetera de iisdem affirmando demonstrari possint. In hunc enim usum conduntur definitiones in scientiis, ut ex iis ratio a priori reddi possit eorum, quæ rebus convenienter vi earundem ad sua genera susque species reductarum. Demonstravimus paulo ante (§. 116.), ubi res factæ sunt singulorum, eum, cuius res est, ab ejus usu ceteros omnes licite arcere posse. Viderit itaque consultius esse, ut dominium definiatur per jus usi aliquujus rei alios excludendi. Enimvero hoc pacto alienus prorsus introduceretur dominii significatus, vi cuius dominium tribuendum foret iis, quos dominos diei nemo Juris peritus patitur. Etenim usufructuarius habet jus ceteros omnes usu rerum excludendi, cum solus rebus uti frui possit, nec alius quicunque ipso invito iisdem uti frui queat; non tamen ideo est dominus. In communione primæva

si quis re quadam in singulari, quæ usū consumit, aetū utitur, nemo aliis ejusdem usum licite prætendere potest, &, si usū non consumit, nemo aliis eodem tempore ejusdem usum prætendere licite potest (§. 35.), adeoque utenti jus est ceteros omnes in casu priori penitus, in posteriori ad tempus usū rei istius excludendi. Nemo tamen dixerit, eum esse rei, qua utitur, dominum, in posteriori temporarium, cum in communione primæva nemo utatur rebus tanquam suis, sed tanquam communib[us] (§. 37.). Idem omnino patet in communione Religiosorum, ubi usū rerum a superiore sibi assignatæ unus excludit ceteros, et si re ista utatur tanquam communi, non tanquam propria, nec dici possit dominus ejus, quod a superiore ip[s]i fuit assignatum. Enimvero ut appareat ratio, cur dominium ita definiri nequeat, sequentem addere lübet propositionem.

§. 119.

*Jus proprium omne involvit jus alios eodem excludendi. Jus proprium non involvat.*  
Etenim jus proprium uni in singulari soli competit (§. 2.). *um quodnam.*  
Ponamus itaque jus hoc non involvere jus alios eodem ex*-involvat.*  
cludendi. Necesse igitur est, ut præterea etiam aliis competat. Quamobrem proprium non erit (§. cit.); quod utique absurdum (§. 28. *Ontol.*).  
*verum.*

Videmus itaque exlusionem aliorum ab usū ejus rei, quæ est in dominio, non competere dominio, quatenus dominium est, sed quatenus est jus proprium, consequenter dominium hoc cum omni jure proprio habet commune. Neque ante constat, vi dominii ab usū alicujus rei alios excludi, nisi ante constet, quale jus sit dominium quoad differentiam specificam. Immo eum dominium non tantummodo conferat usum rei, sed præterea actus alios faciat licitos dominoque proprios; vi ejusdem non modo usū rei,

verum etiam actibus aliis circa eandem rem alii quicunque excluduntur, prout ex sequentibus luculentius constabit.

### §. 120.

*Quale jus  
exclusionis  
inficit domi-  
nio.*

Quoniam dominium jus proprium est (§. 118.), jus proprium autem omne involvit jus alios eodem excludendi (§. 119.); dominium quoque involvit jus excludendi omnes alios eodem jure, in quorum dominio res non est.

Arque sic videmus, quodcumque licitum est circa rem aliquam, in cuius dominio ea est, idem illicitum esse alii cunctique, ut adeo jure suo is excludat ceteros omnes iis actibus, qui vi dominii ipsi liciti sunt. Jus adeo exclusionis non restringitur ad solum usum, sed indifferenter ad actiones alias quoscumque circa rem vi dominii licitos.

### §. 121.

*Dominus &  
non dominus*

*Dominus dicitur, in cuius dominio res est: Non dominus  
quoniam sit* nium contineat jus excludendi omnes alios eodem jure, quod & quoniam domino est (§. 120.); *domino competit jus interdicendi curvis illi in hunc non domino omni actu vi dominii licito, nec patiendi, ut quis a-  
jus competat. Ius quicquam faciat se invito, quod sibi vi dominii fatere licet.*

Principium hoc admodum fæcundum est, cum hinc definiantur omnes actus, a quibus dominiis introductis abstinentur, cum in communione primæva essent liciti. Jus commune & proprium sibi mutuo opponuntur, ut quod uni convenit alteri contrarietur (§. 2.). Quamobrem cum res a jure communi in proprium fuerint deductæ, ubi in dominia distinctæ fuerunt (§. 118.); non mirum videri deberet, actus, qui antea fuerunt liciti, jam illicitos esse. Omne dubium, quod angit hebetiores, inde est, quod tacite supponant, actus licitos factio quodam humano, quale est introductio

ductio dominiorum, factos fuisse illicitos: id quod immutabilitati juris naturalis & intrinsecæ actuum moralitati repugnare videtur. Enimvero introductio dominiorum auctum dominio contrarium non demum illicitum fecit; sed tantummodo efficit, ut actus istiusmodi, qui ab omni æternitate illicitus erat, committi posset. Ab omni æternitate possibile fuit, ut res dominio subjicerentur. Ab omni æternitate verum fuit, homines, si qui existerent, non invita naturæ lege res dominio subjicere posse. Ab omni quoque æternitate verum fuit, dominiis introductis non licere non domino, quod domino licet. Sed ut non dominus faceret quod non licet, fieri non poterat, antequam esset dominus. Jus naturæ non tantum complectitur propositiones categoricas, verum etiam hypotheticas; actus vero, qui hypotheticis præcipiuntur, prohibentur aut permittuntur, non ante cum hisce legibus conferri possunt, quam conditione existente. Sub diversis autem conditionibus idem actus & præceptus, & prohibitus, & permissus, & non permissus intelligitur. Notandum hoc in genere est, cum idem nos tasse profit ad multas difficultates tollendas, quæ circa theoriam generalem de Jure naturæ subinde suboriuntur, præsertim in ea latitudine, quam nos huic Juri tribuimus.

§. 122.

*Dominium jus perfectum est.* Continet enim jus inter-dominium dicendi cuivis non domino omni actu vi dominii licito, nec patienti, ut quis aliis quicquam faciat se invito, quod sibi vi dominii facere licet (§. 121.), consequenter jus cogendi alterum, ne refusat actibus sibi domino licitis, & ne quicquam faciat se invito, quod sibi soli facere licet. Enimvero jus perfectum est, quod conjunctum est cum jure cogendi alterum, si obligationi sue satisfacere noluerit (§. 235. part. I. Phil. pract. univ.). Ergo dominium jus perfectum est.

(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)

Quod si

Quodsi dubites, an recte supponatur, quemlibet non dominum obligari, ne resistat actibus domino vi dominii licitis, & ne invito domino faciat, quod sibi soli facere licet; sequentem addere lubet propositionem.

## §. 123.

*Actus dominio alterius contrarii illiciti sunt.* Etenim nemo quicquam contra jus alterius facere debet (§. contrarii 910. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum dominium cur illiciti. sit jus idque perfectum (§. 122.); nemo quoque quicquam facere debet, quod est contra dominium alterius. Illicitum est, ad quod omittendum obligamur (§. 170. part. I. Jur. nat.). Illiciti itaque sunt actus omnes dominio alterius contrarii.

Nemo non fateri cogitur, dominio alterius contrariari si quis resistere velit actibus domino licitis, aut si quis eodem invito facere velit, quod eidem soli licet facere. Unde manifestum est actus omnes, quibus resistitur actibus domino licitis, omnesque actus, qui domino invito eduntur ab alio quocunque non domino, illi autem soli liciti sunt, lege naturali prohibitos esse, atque ideo non dominum ad eos omittendos obligari. Poterat hoc recte sumi vi principii generalis (§. 910. part. I. Jur. nat.), ex quo etiam hic infertur. Non tamen inconsultum fuit idem demonstrari ob usum sequentem.

## §. 124.

*Quenam res sint nostra.* Res nostras dicimus, in quibus dominium habemus. Dicimus autem convenienter definitioni sui in genere, quam dedimus (§. 131. part. I. Jur. nat.). Etenim cum dominium sit jus perfectum (§. 122.) idemque proprium (§. 118.); in iis rebus, in quibus dominium habemus, nobis solis jus

quod-

quoddam perfectum competit (§. 2.). Quoniam itaque suum est, in quod homini cuidam soli jus perfectum competit (§. 131. part. I. *Jur. nat.*) ; res utique nostræ sunt, in quibus dominium habemus.

Definitio hæc non debet videri superflua. Hinc enim patet, eum, qui contendit rem esse suam, probare debere, quod sibi in ea dominium competit : quam probationem non esse adeo facilem ex iis, quæ porro de dominio demonstrabuntur, elucesceret.

§. 125.

Quoniam dominium, quod nos in re aliqua habemus, *Car. mem.* eodem jure in re ista excludit ceteros omnes (§. 120.), res *non possit esse*. autem ejus non esse possunt, qui dominium in iis non habent (§. 124.); *Quia nostrum est, alterius esse nequit, seu quod meum est, tuum non est.*

§. 126.

*Communio positiua* est, in qua plures in re indivisa dominium omnibus conjunctim competens pro parte rata *communio positiua que-* habent. *nam sit.*

Plures hic simul in re una eademque idem jus conjunctim habent, quod alias uni competit. Atque ideo omnes simul repræsentant unam personam, in cuius dominio res est in relatione ad alios, qui extra communionem sunt. Quamdiu res indivisa est, dominium quoque non nisi unum est, nec tot possunt dici dominia, quod sunt in communione personæ, neque etiam de uno in individuo dici potest, quod habeat in ea re dominium, absolute, sed non nisi cum addito pro rata. Hinc quilibet eorum fructus percipit pro rata &c, ubi res venditur, pretium participat pro rata; ubi dividitur, ratam accipit partem. E. gr. Si Cajo, Titio & Mærio dominium in aliquo prædio competit æqualiter, unus-

quisque tertiam fructuum partem percipit, & ubi venditur, tertiam pretii partem accipit. Ast si Caius dominium habet pro partibus tribus, Caius pro duabus, Mævius pro una; Cajo debetur dimidium fructuum & , ubi prædium venditur, pretium dimidium; Titio in utroque casu pars tertia, Mævio sexta , aut , si ager communis dividitur, Cajo cedit ager dimidius, Titio pars tertia, Mævio sexta. Quod si res, quæ erat communis, dividatur, pars , quam unusquisque accipit, est in dominio ipsius a dominio ceterorum distincto. Nec est, quod absconum videatur, loco dominii unius, facta divisione, resultare plura , veluti in casu dato tria. Jus enim, quod locum habet in re tota , locum quoque habere potest in qualibet ejus parte, si dividi potest. Geminum quid obtinet in rerum natura , ubi corpus integrum nonnisi unum habere potest centrum gravitatis , quod si tamen in plures dividatur partes in quacunque ratione, quælibet pars centrum gravitatis habet proprium, ut jam sint tota centra gravitatis diversa, quot sunt partes.

## §. 127.

*Quinam sit dominus in communione positiva* nonnisi *dominus in communione junctim competens*, qui in communione sunt (§. 126.), dominus vero est, qui in re quadam dominium habet (§. 121.).

*Quilibet, qui in communione positiva est, pro parte rei communis dominus est; omnes conjunctim dominus sunt.*

Ita in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 126.*), Caius pro parte tertia dominus est in casu priore, in posteriore pro partibus tribus : nemo autem solus dominus dici potest, sed omnes conjunctim dominus sunt. Neque inanis hæc subtilitas est; quæ enim licita sunt domino, ea non licent nisi omnibus conjunctim, ut adeo ad singulos actus omnium requiriatur consensus, quemadmodum deinceps ostendetur; comoda

moda vero dominii distribuantur pro rata, hoc est pro parte, qua quis dominus est, prouti modo monuimus (*not. §. cit.*). Qui subtilitates juris contemnit, is in multis cœcutit, nec nisi alienis oculis videt, in aliis hœfitat, in aliis cespitat. Quamdiu distinguuntur, quæ diversa sunt, de subtilitatibus temerariæ sunt querelæ. Cum dominium sit jus de re pro arbitrio suo disponendi (*§. 118.*), ut constet, num licite de eadem disponatur, constare utique debet, quinam sit dominus. Quoniam vero in communione positiva dominium est propter utilitatem multorum, pro rata participandam singulis; considerandum quoque, pro qua parte unusquisque dominus sit. Priore respectu omnes conjunctim sunt una persona & utuntur jure indiviso seu eodem in re indivisa; posteriori autem spectantur tanquam plures, & singuli in percipienda utilitate utuntur jure sibi proprio.

§. 128.

*Qui sunt in communione positiva dominio suo excludant certos omnes, qui extra eam sunt.* Etenim dominium involvit *communio* jus excludendi omnes alios eodem jure, in quorum dominio res non est (*§. 120.*). Quoniam itaque qui in communione positiva sunt, conjunctim dominium habent in re indivisa (*§. 126.*); qui in eadem sunt dominio suo excludere debent omnes, qui extra eam sunt.

Omnis nimirum conjunctim sunt rei indivise dominus (*§. 127.*), & hactenus spectantur in oppositione ad alios tanquam persona una (*not. §. cit.*). Quamobrem quæ dominii vis est in singulis, ea etiam est in iis, qui in communione positiva sunt, ut adeo inter dominium singulorum & eorum, qui in communione positiva sunt, conjunctim spectatorum, nulla prorsus intercedat differentia. Qua de causa quoque nos dominium, quod pluribus conjunctim in re indivisa competit, non distinguimus a dominio, quod indi-

individuo physico est, in relatione scilicet, ad non dominos. Atque adeo rebus natura communibus res singulorum unice opposuimus (§. 110.).

§. 129.

*Communio mixta quae-  
mixta que-  
nam sit.*

*Communio mixta est*, in qua res equidem sunt in dominio universitatis, omnibus tamen non competit nisi usus earundem indifferenter, prouti scilicet unicuique opus fuerit.

Convenit adeo communio mixta cum positiva, quod res a communione primæva, quæ negativa erat (§. 105.); in dominium fuerunt deductæ, universitati competens, cum negativa vero, Iquod membra universitatis inter se non alio jure utantur, quam quod fuerat in communione primæva (§. 21.27.). Imitatur positivam respectu eorum, qui sunt extra universitatem; negativam vero intuitu eorum, qui sunt de universitate. Unde apparet, cur eam mixtam vocemus. Evidem non ignoro, communionem vulgo non distingui nisi in negativam & positivam, ita ut in negativa sint res nullius (§. 104.), in positiva vero res in dominium deductæ (§. 126.): nemo tamen negaverit, communionem, quam mixtam vocamus, differre a positiva. Cum enim in positiva qui sunt in communione dominium in rebus indi- visis pro parte rata habeant; in mixta qui sunt dominium pro rata non habent, sed eorum respectu res consideran- tur tanquam nullius. Unde alia prorsus sunt singulorum jura in communione positiva, alia in mixta. Necesse igitur est, mixtam distingui a positiva, quemadmodum hæc distinguitur a negativa. Neque existimandum est, quasi hoc fiat nullius utilitatis gratia. Mixta enim communio religiosorum est. Et horum interest, ne eam cum positiva confundant contra intentionem Patrum & Legislatorum eo- rundem, ut quoad votum paupertatis illibatam servent con- scientiam suam. Neque alia de causa Protestantibus vulgo votum

Votum paupertatis cum divitiis cœnobiorum pugnare videatur, quam quod communionem mixtam cum positiva confundant. Pugnat enim cum positiva, sed pulcherime consentit cum mixta. Votum paupertatis non aliud dicit, quam quod quis rem nullam habere velit in dominio suo, ut adeo nec pro rata dominium in rebus indivisis habere possit votio hoc obstrictus, quemadmodum fert communio positiva (§. 126.). In communione autem mixta nemo pro parte dominus est, adeoque in re prorsus nulla, neque divisa, neque indivisa dominium habet.

§. 130.

*Qui sunt in communione mixta dominio universitatis excludunt omnes, qui sunt extra universitatem.* Etenim in communione mixta res sunt in dominio universitatis (§. 129.). *Quoniam itaque in dominio continetur jus excludendi a-clades.* Quoniam itaque in dominio continetur jus excludendi a-clades, eosdem jure, in quorum dominio res non est (§. 120.); universitas dominio suo excludit omnes, qui sunt extra universitatem, seu, quod perinde est, qui sunt in communione mixta dominio universitatis eosdem excludunt.

Ita bonis cœnobii excluduntur omnes, qui non sunt religiosi ejusdem cœnobii, et si accurate loquendo dicere non possint, hæc esse sua, cum sint cœbii & eorum saltem usus indifferenter ipsis patet, prout cuique opus fuerit (§. 129.).

§. 131.

Jus disponendi de ipsa substantia rei *Proprietas* dici-  
tur. Et cui proprietas in re aliqua competit, *Proprietarius* quid sit.  
appellatur.

Proprietatem & dominium multi pro synonymis habent,  
nec a se invicem distinguunt, quos inter Puffendorius de  
J. N. & G. lib. 4. c. 4. §. 2. & Huberus ad Inst. lib. 2. tit. 14.  
§. 13. p. m. 85. a. dominium & proprietatem unum idemque  
esse

esse pronuncians. Diximus jam ante *not. §. 118.* Iētos Romanos dominium non definitissle : quod & de proprietate tenendum. Vago igitur significatu contenti cum fuerint, facile accidere potuit, ut vocabula subinde promiscue usurparent. Et si autem ea libertate, quae circa definitiones nominales unicuique competit, proprietatem a dominio distinguere liceat, ut non confundenda a se invicem separantur, si vel maxime tota Interpretum juris Romani cohors proprietatem & dominium unum idemque esse affirmaret; a recepto tamen vocabulorum in Jure significatu præter necessitatem recedere nolumus. Sunt autem plures Iēti, qui proprietatem a dominio ita distinguunt, ut proprietatem dicant dominium usufructu deminutum. Quodsi autem a jure in re, vi cuius de eadem pro arbitrio disponere licet, auferas usumfructum, non sane relinquitur nisi jus disponendi de ipsa substantia rei, quod proprietatis nomine indigari potest. Immo nec hic significatus a mente Iētorum Romanorum alienus. Unde Schardius in Lexico *vocabulo Proprietas*: dominii nomine, inquit, solidum dominium fere intelligitur, id est, in quo usufructus inest, unde usufructus dominium appellatur *l. 3 ff. de usufr.* Cum igitur dominium usufructu deminutum significare vellent, proprietatem dixerunt, ut patet ex titulo de usufructu locis innumeris, in quibus usufructus proprietati opponitur. Hæc ille. Nostrum non est in textuum explicatione tempus consumere. Sufficit enim ostendisse, quod significatus vocabuli Proprietatis non sit a nobis noviter confictus. Quoniam jus, quod præter usumfructum dominio inest, ab eo distingui necesse est, quemadmodum deinceps patebit, adeoque vocabulo opus est, quo idem indigitemus; nullum convenientius reperiri potuit, quam proprietas.

§. 132.

*Res propria* dicuntur, in quibus jus proprietatis ha-  
quenam di- bemus.  
catur.

Ita

Ita ager proprius est, in quo jus prorietatis nobis est: si militer domus propria est, in qua jus proprietatis habemus.

§. 133.

*Res singulorum sunt res proprie.* Etenim si res factæ sunt *Quenam singulorum*, unicuique competit jus pro arbitrio disponendi de rebus proprio ipsius juri subjectis (§. 117.), consequenter de substantia ipsorum. Enimvero jus disponendi de substantia rerum proprietas est (§. 131.). Quando itaque res factæ sunt singulorum, unusquisque in iis, quæ juri ipsius proprio subjiciuntur, jus proprietatis habet. Sed in quibus nobis jus proprietatis est, ex res nobis propriae sunt (§. 132.). Res igitur singulorum sunt res propriae.

Paret itaque a communione primæva, utpote qua sublata res, quæ fuerant communes, singulorum fiunt (§. 111.), transiit fieri ad proprietatem. Quamprimum adeo communio primæva tollitur, communia fiunt propria.

§. 134.

*Res aut communes sunt, aut propria.* Etenim aut continuo *Quales res* sunt, aut singulorum (§. 110.). Sed res singulorum esse possunt: propriae sunt (§. 133.). Ergo res aut communes, aut propriae sunt.

Inter communionem adeo negativam & proprietatem non datur medium. Unde qui in communione negativa degunt, nihil proprii habent, & qui nihil habent proprii, in negativa communione degunt. Religiosi vi voti paupertatis nihil proprii habere possunt. Atque adeo paret communionem, in qua vivunt, quoad ipsos esse negativam, quemadmodum paulo ante (*not. §. 129.*) diximus.

§. 135.

Jus disponendi de quolibet rei usu pro arbitrio suo di- *Jus usendi*  
(*Wolfi Jar. Nas. Pars II.*) R *cimus & fruendi*

*quodnam  
discorr.*

cimus *Jus utendi*: jus autem disponendi de quolibet rei fructu pro arbitrio suo *Jus fruendi*: jus utendi & fruendi coniunctum *Jus utendi fruendi*, omissa conjunctione copulativa.

Evidem̄ has definitiones jam dedit̄ in Theologia naturali (part. I. §. 957. 958.) ; quoniam tamen hic quedam de iis adhuc monenda sunt, ea repetenda esse duximus, præsertim cum hic propria earum sedes fit. Considerari potest jus utendi & fruendi vel tanquam in dominio contentum, vel tanquam eodem sejunctum. Quando in Jure Romano jus utendi vocatur simpliciter usus, jus utendi fruendi vero ususfructus posteriori modo spectatur. Quamobrem quoties de jure utendi & fruendi tanquam in dominio contento loquemur, nunquam usum & usumfructum dicemus, ne ambiguitati obnoxia fiant, quæ præspicua esse debent.

§. 136..

*Jus in do-  
minio con-  
tensa.*

*Dominium continet & proprietatem, & jus utendi, & jus fruendi.* Est enim dominium jus proprium de re aliqua disponendi pro arbitrio suo, prout scilicet visum fuerit (§. 118.), nec permittit, ut alius quicunque de eadem ullo modo disponat (§. 120.). Quoniam itaque vel de substantia rei, vel de usu ejus, vel denique de fructu disponi potest, dominum continet jus disponendi de substantia, usu & fructu rei pro suo arbitrio. Enimvero jus disponendi de substantia rei pro arbitrio suo proprietas est (§. 131.) ; jus disponendi de usu, itemque de fructu rei pro arbitratu suo jus utendi & jus fruendi est (§. 135.). Dominum itaque continet & proprietatem, & jus utendi, & jus fruendi.

E. gr. Ponamus tibi competere dominium in arbore; licet tibi eandem excindere, si visum fuerit, vel ramos amputare, surculos truncu inserere alterius speciei: quod dum facis,

facis, de ipsa substantia disponis jure proprietatis. Licebit ligna arboris excise concremare vel aliū usui cuicunque, quem habere possunt, adhibere, sub umbra virentis sedere, quando cuaque & quotiescumque visum fuerit, ac arborem omnī usui tuo destinare, cui inservire potest, qualiscunque tandem fuerit, vi juris utendi. Denique fructus, quos profert arbor, tibi percipere licet jure fruendi & de hisce fructibus deinceps disponere porro pro arbitrio tuo tanquam rebus tuis.

§. 137.

*Dominium plenum est*, quod nullo jure deminutum in *Dominium dominio contento*. Quamobrem cum dominium contineat *plenum quod* & proprietatem, & jus utendi, & jus fruendi (§. 136.) ; sit *dominio pleno inest proprietas, ac jus utendi fruendi nulla ex parte deminutum*.

Quomodo fieri possit, ut dominium jure quodam ad ipsum pertinente deminuatur vel ex toto, vel ex parte, ostendemus inferius. Quamobrem in praesenti non expendimus objectionem, quae fieri poterat, quomodo dominium subsistere possit, sublatō jure quodam ad ipsum pertinente : id enim perinde videtur, ac si triangulum æquilaterum subsistere deberet, sublata laterum æqualitate.

§. 138.

Quoniam dominium plenum continet proprietatem & *Quo jure* jus utendi fruendi (§. 137.), dominium vero omnes eo *excludantur* dem jure excludit, in quorum dominio res non est (§. 130.); *non domini.* *dominium plenum excludit omnes proprietatem, jure utendi, jure* fruendi, *in quorum dominio res non est.*

Quando dominum simpliciter appellamus, semper intellegimus dominium plenum. Quemadmodum corpus humana similitudine dictum denotat corpus integrum nulla

ex parte mutilatum. Quodsi adeo perpendas, quinam actus sub proprietate, quinam sub jure utendi, quinam denique sub jure fruendi contineantur; haud difficile erit, in dato quoconque casu definire, quinam actus sint domino liciti & quibus non dominus excludatur, quosque adeo dominus ferre non tenetur in non domino (§. 121.).

## §. 139.

*Quando res fiunt singulorum, in dominium deducuntur.* Si enim in dominium res singulorum fiunt, ita subjiciuntur juri singulorum, ut undeducantur. nicuique competit jus pro arbitrio suo de rebus disponendi (117.). Quoniam itaque jus disponendi de re pro arbitrio suo dominium est (§. 118.); quando res fiunt singulorum, in dominium deducuntur.

Cum jure singulorum in re ponitur dominium; unde dominia cœperunt, quamprimum res nonnullæ factæ sunt singulorum.

## §. 140.

*Quando ea introduci necesse sit.* Quoniam dominia introducuntur, ubi res fiunt singulorum (§. 139.), res autem singulorum fiant necesse est communione primæva sublata (§. 111.); *communione primæva sublata, dominia introduci necesse est.*

Inter communionem adeo primævam & dominium non datur jus intermedium, per quod ab illa ad hoc fit transitus. Sive enim multi conjunctim juri suo proprio res quasdam subjiciunt, sive singuli singulas suas faciunt, sublata communione dominia introducuntur. Singuli autem res quasdam in dominium suum statim deducere possunt, neque opus est, ut ante deducantur in communionem positiuam.

## §. 141.

§. 141.

*Legi naturæ non repugnat, ut dominia introducantur.* Et *An dominio-*  
enim communione primæva sublata, dominia introducine-*rum intro-*  
*cessse est* (§. 140.), ut adeo utrumque fiat uno eodemque *ductio legi*  
actu. Enimvero legi naturæ non repugnat, ut communio *natura re-*  
primæva tollatur (§. 109.). Quamobrem nec eidem *re-pugnes.*  
pugnat, ut dominia introducantur.

Idem etiam ostenditur hoc modo. Legi naturæ non  
repugnat, ut res fiant singulorum (§. 108.). Enimvero  
quando res fiant singulorum, in dominium deducuntur (§.  
139.). Legi adeo naturæ non repugnat, ut res in domi-  
nium deducantur, consequenter ut dominia introducantur.

Videmus itaque dominiorum introductionem non fuisse  
illicitam. Errant adeo, qui sibi persuadent, quasi homo bo-  
na conscientia nihil in dominio habere possit, ac propterea  
communionem mixtam introduci volunt. Quodsi domi-  
nia rerum essent illicita, nec communio mixta licita foret,  
propterea quod res pluribus ita communes, ut earum usus  
singulis indifferenter pateat, prout unicuique opus fuerit,  
quemadmodum obtinet in communione primæva (§. 27.),  
in dominio universitatis sunt (§. 129.), adeoque dominium  
tanquam legi naturæ non adversum supponunt. Dominia  
rerum non invita naturæ lege fuerunt introducta.

§. 142.

*Communio nec positiva, nec mixta legi naturæ repugnat.* In *Communio*  
communione positiva pluribus in re indivisa dominium pro *positiva &*  
parte competit (§. 126.), ut adeo perinde sit, sive singu- *mixta num-*  
*li in aliqua parte separatim dominium habeant, sive uni-* *legi naturæ*  
*versi seu omnes simul habeant dominium in re indivisa.* E- *repugnes.*  
nimvero dominia legi naturæ non repugnant (§. 141.).

Quamobrem nec eidem repugnat communio positiva.  
Quod erat unum.

In communione negativa res sunt in dominio universitatis, omnibus tamen non competit nisi usus earundem indifferenter, prouti unicuique opus fuerit (§. 129.), adeoque nullius eorum res universitatis dominio subjectae carentur, quemadmodum in communione negativa (§. 104.), qualis est primæva (§. 105.). Communio itaque mixta partim jus dominii, partim jus communionis primævæ continet. Enimvero nec communio primæva (§. 106.), nec dominium legi naturæ repugnat (§. 141.). Ergo nec communio mixta eidem repugnat.

Videmus itaque, nec communionem positivam, nec mixtam illicitam esse. Non invita igitur naturæ lege & in communione primitiva persistere possunt homines, & communionem positivam introducere, & in mixta vivere, & dominia singularia communioni cuicunque præferre, prouti ipsis commodum visum fuerit. Loquimur autem hic de juribus hisce in se spectatis. Quodsi enim eadem spectentur sub certis circumstantiis, lex naturæ perfectiva præferti jubet jus, quod pro istis circumstantiis melius. Ita instituto religiosorum convenientissima est communio mixta, qui exemplo suo praxin Christianismi docere debent ceteros, quemadmodum hinc facile ostendi poterat. Eam igitur dominiis singularibus & communioni positivæ præterunt illorum Patres ac Legislatores, communione primæva non amplius subsistente, nec denuo introducenda oblationes, quas ex supra demonstratis facile petere licet.

§. 143.

Quomodo in In communione positiva unusquisque pro rata excludit certi communione res, qui in communione sunt, proprietate & jure utendi fruendi.

Qui

Qui enim in communione positiva est, pro rata dominium *positivum u-*  
habet in re indivisa (§. 126.), adeoque perinde est ac si pars *nus excludat*  
quædam rei in dominio ipsius esset. Enimvero si pars rei *alterum.*  
divisæ in ipsius dominio esset, jure suo in ea excluderet ce-  
teros, qui in ceteris partibus dominium haberent (§. 120.). Ergo qui in communione positiva est pro rata jure, quod  
in re indivisa habent omnes conjunctim, excludit ceteros.  
Quoniam itaque dominium proprietatem & jus utendi fru-  
endii continet (§. 136.) ; qui in communione positiva est,  
pro rata excludit ceteros, qui in eadem sunt, proprietate  
& jure utendi fruendii.

Hanc propositionem addere libuit, ut tanto evidentius  
pateret, res in communione positiva non differre a rebus  
singulorum, sive eas referas ad eos, qui sunt in communio-  
ne, sive ad ceteros, qui sunt extra eandem. Ubivis enim  
vis juris proprii sese exerit, qua res fiunt singulorum (§. 5.).  
Froderit tamen præterea hanc propositionem etiam nota-  
se ob alia..

§. 144..

*Qui in communione mixta sunt, eodem inter se jure utuntur. Quale-  
tur, quod est in communione primæva.* Etenim qui in com-  
munione mixta sunt, iis non competit nisi usus rerum *communione*  
indifferenter, prout cuique opus fuerit, nec præterea aliud *mixta sunt.*  
In rebus, quæ sunt univeritatis, jus competit (§. 129.). Er-  
nimvero in communione primæva rerum usus unicuique in-  
differenter patet, prout ipsi opus fuerit (§. 27.), nec ulli  
præter rerum usum necessarium jus quoddam in eas compe-  
tere potest (§. 21.). Quamobrem qui in communione  
mixta sunt, eodem inter se jure utuntur, quod est in com-  
munione primæva.

*Quæ-*

Quæ igitur de communione primæva demonstrata sunt, ea etiam ad mixtam applicari possunt respectu eorum, qui in eodem sunt. Principium adeo hoc fœcundum est, si quidem communionem religiosorum intimius inspicere volueris: id quod utile est in multis Juris Canonici capitibus.

§. 145.

*Quomodo u-* In communione mixta nemo excludit alterum, qui in communione mixta munione est, nisi usu actuali rei, quæ usu consumitur, aut, si ea alterum in usu non consumitur, eodem tempore, quo eadem utitur, si alii u- communione sum participare nequeunt. Qui in communione mixta sunt, mixta. eodem inter se jure utuntur, quod est in communione primæva (§. 144.). Enimvero si in communione primæva tute quadam in singulari, quæ usu consumitur, actu uteris, nemo aliis ejusdem usum licite prætendere potest, adeoque tu actuali ejus usu excludis ceteros omnes; si vero res, qua uteris, usu non consumitur, nemo aliis eodem tempore ejusdem usum prætendere licite potest, adeoque eo, quo uteris tempore, usu actuali ceteros omnes excludis (§. 35.). Quodsi vero rei, quem actu facis, usum adhuc alii participare possunt, participatio promiscue omnibus volentibus permittenda (§. 40.). In communione igitur mixta nemo excludit alterum, qui in communione est, nisi actuali rei, quæ usu consumitur, usu, aut, si ea usu non consumitur, eodem tempore, quo eadem utitur, siquidem alii eundem participare nequeunt.

In communione adeo mixta nemo alterum excludit jure quadam in re, sed tantummodo facto, quod pluribus circa eandem rem simul competere nequit. Neque hæc exclusio venit a jure ad rem, quod omnium commune est, sed ab impossibilitate physica, quod scilicet actualis rei cuiusdam usus, qui in facto consistit, plurium simul esse non pos-

fit.

*sit.* Licitam vero hanc exclusionem facit ipsum jus communne, quod sine eadem nulli prodesse poterat: actualis enim usus determinatur per indigentiam utentis, cui usum rerum communium proportionatum esse vult jus omnibus competens (§. 27.).

§. 146.

*Res aliena* dicitur, quæ non est in dominio nostro, sed *Res alienæ* dominio alterius subjecta. *quoniam sit.*

E. gr. Liber, qui est Titii, tuus non est, consequenter in eo dominium habet Titius, tu non habes. Liber igitur alienus est. Probe vero notandum est, ut res aliena dici possit, utrumque requiri, nimurum ut non habeas dominium in ea, & ut alterius dominio sit subiecta. Uno eorum deficiente, res aliena non erit. Ita avis, quæ per aërem volitat, tua non est, cum in eadem dominium non habeas. Neque tamen est aliena, cum nulli adhuc hominum dominium in eadem competit, consequenter nullius sit. Hinc in communione primæva res nulla dici potest tua, nec tamen etiam ulla dici potest aliena, sed communis dicenda.

§. 147.

*De rei alienæ substantia, usu & fructu nemo pro arbitrio suo Quod de ea disponere potest.* Etenim res aliena in dominio alterius est *nullo modo* (§. 146.), adeoque is, in cuius dominio est, jure suo *ex-disponere* cludit omnes, in quorum dominio non est (§. 120.). Quam-*possimus*, obrem cum illa in dominio non sit tuo (§. 146.), idem etiam te excludit jure suo. Competit autem ei, in cuius dominio est, jus disponendi de substantia, usu & fructu rei (§. 136. 131. 135.). Ergo te excludit omni jure disponendi de substantia, usu & fructu rei. Patet igitur neminem pro arbitrio suo de rei alienæ substantia, usu & fructu disponere posse.

Loquimur hic de jure disponendi de re aliena, quale nullum esse apparet ex demonstratione. Quamobrem non opus est, ut addamus, domino invito. Tacite enim supponitur, quod non constet de domini voluntate, seu idem non fiat, domino volente. Tunc enim quod per alium facit, per se fecisse putatur. Et de hoc casu dicemus suo loco.

## §. 148.

*Res mobiles* dicuntur *mobiles*, quæ de loco in locum quenam di- moveri possunt salva substantia sua. *centur.*

Ita res mobiles sunt omnia utensilia, libri, pecudes, fruges, olera, vestes. Neque enim hic attenditur, num natura aut ars eas a rebus aliis separatas produxerit, ut de loco in locum transferri possint, quales sunt lapilli, pisces, pulli & gallinæ, ova gallinarum, utensilia; aut vero rebus aliis cohærent, a quibus separata demum de loco in locum transferri possint, ut fructus arborum, olera. Quando nimur salva rei, cui cohærent, suaque substantia separari possunt; cohæsio ista minime obstat, quo minus substantia sua salva de loco in locum transferri possint, nec ea ad substantiam rei alterius pertinent.

## §. 149.

*Res immobiles* sunt, quæ salva substantia sua de loco in locum moveri non possunt. *Res quenam* *funt.*

Ita res immobiles sunt omnes fundi, veluti agri, prata, horti, item ædificia.

## §. 150.

*Possesso quid sit.* Detentio rei tanquam suæ, sive quis eam suam esse putet, sive suam esse & ab aliis pro tali haberi velit, dicitur *Possesso*. Et qui rem possidet, *Possessor* vocatur.

Sumi.

Sumitur possessio de facto , non de jure : cui enim competit jus possidendi, deinceps inquirendum. Sunt equidem, qui possessionem per jus definiunt; sed cum etiam rem possidere dicantur, qui jus possidendi non habent, jus possidendi & jus possessionis ab ipsa possessione distinguere malumus: qua in re etiam praेentes habemus Jctos alios. Iti Romani possessionem non definiverunt: unde in ea definienda multum desudarunt interpres Juris & Glossa in l. 38. ff. de V. O. notat, etiam peritissimos nescivisile definire possessionem. *Constantinus Hermonopulus* tit. 1. lib. 2. Epit. Jur. possessionem esse, ait, detentionem, quæ animo dominantis fit. Atque hæc definitio, si rem, non verba spectes, cum nostra coincidit. Quoniam enim res nostra est, in qua dominium habemus (§. 124.); rem tanquam suam detinet, qui in ea dominium exercere voluerit: id quod *Hermonopulus* uno vocabulo dominari dicit. Dominari nimis idem est ac ea facere, quæ jure dominii facere licet.

§. 151.

Quoniam possessor rem detinet tanquam suam (§. *Qualis sit a-*  
150.), nostrum vero est, quod in dominio nostro est (§. *nimus posse-*  
124.) & qui rem in dominio habet, ejus est dominus (§. *dentis.*  
121.); possessor vel putat se esse dominum, vel pro domino habe-  
ri vult, et si norit se dominum non esse.

Qua de causa vero quis se dominum rei existimare possit, patebit ex iis, quæ de modo dominium acquirendi demonstrari sumus: unde simul constabit, quo modo quis certus esse possit, se dominum non esse.

§. 152.

Quoniam possessor rem detinet tanquam suam (§. *Quinam*  
150.), res vero aliena nostra non est (§. 124. 146.); *Quirem non pos-*  
*rem detinet tanquam alienam, ut non modo norit eam esse alie-* *sive quoniam*  
*reus, verum nec pro sua eam haberi velit, is eam non possidet.* *detinet.*

Ita qui aedes incolit ex contractu locationis conductionis, eas novit esse alterius, nec vult haberi pro suis; aedes igitur non possidet. Similiter qui librum sibi commodatum detinet, eum non modo novit esse alterius, sed nec pro suo haberi vult. Eum igitur non possidet. Hinc conductor non dicitur possessor rei conductæ, nec commodatarius rei com- modatae. Uterque enim re non utitur, nisi consensu domini, nec eidem competit usus pro arbitrio suo, sed voluntate domini definitus, prouti suo loco constabit.

### §. 153.

*Possessor bona fidei* est, qui rem, quam possidet, putat esse suam. *Ast male fidei possessor* est, qui rem, quam posside*re quinam* det, novit esse alienam. Quamobrem cum nostrum sit, in *sit.* quibus dominium habemus (§. 124.), consequenter cuius dominus sumus (§. 121.), aliena vero res sit, quæ in domino nostro non est, sed dominio alterius subjecta (§. 146.), consequenter cuius nos non sumus dominus, sed alius est (§. 121.); *Possessor bona fidei* putat se esse dominum; *ast male fidei possessor* novit, non se, sed alium dominum esse, vult tamen dominus esse & pro eo haberi.

Quando b. f. possessor rem, quam possidet, dicit esse suam, quod pro vero habet, affirmat: ast quando malæ fidei possessor idem dicit, quod falsum esse novit, affirmat.

### §. 154.

*Qua ignorantia laborum* possessor rem alienam possidet, eam alienam esse ignorat. Putat enim rem, quam possidet, esse suam (§. 153.). Quamobrem cum nostrum esse nequeat, quod alienum est alienam bonam possidet, rem, quam possidet, esse alienam, si talis fuerit.

Ostenditur etiam indirecte hoc modo. Ponamus si fieri

fieri possit, te rem alienam possidentem non ignorare, quod aliena sit. Eam igitur alienam esse nosti (§. 27. part. I. phil. tract. univ.). Enimvero si noveris rem, quam possides, esse alienam, malæ fidei possessor es, non bonæ fidei (§. 153.): quod est contra hypothesin.

Quomodo fieri possit, ut quis existimet rem suam esse, quæ aliena est, adeoque alienam esse ignoret, ex modis acquirendi rerum dominia, præsertim derivativis patebit.

§. 155.

Quoniam *bonæ fidei possessor* rem alienam possidens igno- Quando pos-  
rat, eam alienam esse (§. 154.); quamprimum scit, rem, possessor b.f. si-  
quam possidet esse alienam, in malæ fidei possessorem abit (§. 153.). at possessor.

Bona fides involvit ignorantiam, quod res, quæ posside- m.f.  
tur, sit aliena, nec absque ea subsistere potest. Sublata igitur ignorantia, bona fides exspirat. Bona autem fide ex-  
spirante, mala adest. Cum enim inter bonam & malam  
fidem non detur medium, quemadmodum ex definitioni-  
bus possessorum bonæ ac malæ fidei inter se collatis intelli-  
gitur (§. 153.); una posita, tollitur altera.

§. 156.

*Quid dubitat, utrum res, quam possidet, sua sit, nec ne, malæ fi-* An dubitatio  
*dei possessor non est; bona tamen fides vacillat.* Qui enim du-de dominio  
bitat, utrum res, quam possidet, sua sit, nec ne; is nec no-rei efficiat  
vit, eam esse suam, nec eam esse alienam (§. 417. part. 2. malam f.  
Theol. nat.). Quoniam itaque possessor malæ fidei non est, dem  
qui non novit rem, quam possidet, esse alienam (§. 153.);  
qui dubitat, utrum res, quam possidet, sua sit, nec ne, m-  
la fidei possessor non est. *Quod erat unum.*

Enimvero qui dubitat, utrum res, quam possidet, sua  
sit, nec ne, ei rationes quædam adesse debent, ar non im-  
possibi-

possibile videatur, rem esse alienam (§. 417. part. 2. *Theol. nat.* & §. 70. *Ontol.*), consequenter in eo hæret, num rem pro sua habere possit, quemadmodum bonæ fidei possessori persuasum esse debet (§. 153.). Quia tamen malæ fidei possessor nondum efficitur per *demonstratan.* I. bona fides saltem vacillat. *Quod erat alterum.*

Evidem in jure civili, ubi actuum externorum saltem ratio habetur, dubitatio hæc non attenditur; in jure tamen naturæ negligenda non est, quod etiam conscientiæ rationem haberi vult. In hoc igitur jure inquiritur in omnes latentes animi recessus, ut is ab omni labore purgetur, quantum facultatum nostrarum usus permittit. Dubitationis illius fibi conscius est, qui dubitat. Ast nemo alias eam perspicere potest, nisi signis quibusdam externis prodatur. Quamobrem ea saltem expendenda venit, ubi quis propriæ conscientiæ rationem habere voluerit, ut constet, quid in hac dubitatione faciendum, ne conscientiæ tranquillitas labefactetur, prouti suo loco docebimus. Idem vero nosse debent, qui conscientiæ aliorum præficiuntur, ut, si cui subtrahantur scrupuli, eos eximere valeant.

### §. 157.

*Cuinam jus possidendi non competit nisi dominio.* Domino enim possidendi dominium competit in re (§. 121.), adeoque ea sua est (§. competat. 124.). Quamobrem cum dominus excludat jure suo omnes alios, in quorum dominio res non est (§. 120.); nemini quoque rem detinere licet tanquam suam, nisi qui dominus est. Quoniam itaque rem possidet, qui eam detinet tanquam suam (§. 150.); nemini quoque præter dominum jus possidendi competere potest.

Hinc patet, cur possessio male dicatur a quibusdam *Juris Romani* interpretibus *jus*, ceteris recte contradicentibus.

*Jus*

Jus enim possidendi ab actu possessionis distinguendum est. Illud competere nequit nisi dominio; possessionem vero habere potest etiam non dominus, cui jus possidendi non competit. Ceterum jus possidendi, quod dicimus, & quod dominium continet, non confundendum cum jure possessionis, de quo deinceps dicemus.

§. 158.

Quoniam jus possidendi non competit nisi domino (§. *Cuinam non*  
157.), *non dominus rem alienam jure non possidet.* *competat.*

Si quis putat rem esse suam, cum non sit, eamque possidet, jure rem possidere nequit, cum enim nemo rem possidere velit nisi utilitatis ex ea percipiendae gratia, non dominio tribui deberet jus omnem ex re utilitatem percipiendi, quod absurdum (§. 138.). Unde possessio neminem tuerit adversus dominum, sed res, quae possidetur ab alio, in possessionem domini tradenda. Hinc etiam qui credit se dominum esse, cum non sit, bona fide, non jure rem possidere dicitur (§. 153.).

§. 159.

*Si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, Ignorantia Quando ejus invicibilis est, bona fidei possessor est: Si vero ignorantia ignorantia fuerit invicibilis, pro possessore mala fidei habendus.* Etenim si bona fidei, ignorantia fuerit invicibilis, possessori imputari nequit, quando male quod rem, quae aliena est, putet esse suam (§. 550. part. I. *Phil. fidei possesso- pract. univ.*). Quamobrem cum bona fidei possessor sit, qui *rem efficiat.* rem, quam possidit, putat esse suam (§. 153.); si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, & ignorantia ejus fuerit invicibilis, possessor bona fidei est. *Quod erat unum.*

Enimvero si ignorantia fuerit invicibilis, possessori imputandum est, quod ignoret, rem, quam possidet, esse alienam (§. 549. part. I. *Phil. pract. univ.*), adeoque pro sciente habe-

habetur. Quamobrem cum malæ fidei possessor sit, qui scit seu novit rem esse alienam (§. 153.) ; si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, & ignorantia ejus fuerit vincibilis, pro possessore malæ fidei utique habendus. *Quod erat alterum.*

Qui ignorantia vincibili laborat, eum ignorantia non excusat (*not. §. 549. part. I. Phil. pract. univ.*). Quodsi igitur possessor bonæ fidei haberetur, qui ignorans rem, quam possidet, esse alienam, ignorantia vincibili laborat; eum ignorantia excusaret, quod rem alienam tanquam suam detinuerit, nec domino restituerit, consequenter ignorantia vincibilis cum invicibili in eundem censum referretur : quod utique absurdum. Propositio præsens non solum usui est, ubi conscientiae rationem habueris ; sed eadem quoque ute- mur tanquam principio ad demonstranda alia, quæ etiam usu fori comprobata sunt.

### §. 160.

*Possessor b. §. Possessor tam bona, quam male fidei de re aliena, quam pos-*  
*m.f. num ju- fides, nullo jure disponit.* Etenim possessor bonæ fidei tan-  
*re de re di- tummodo putat se dominum esse, malæ fidei possessor*  
*sponat.* autem novit, se non esse (§. 153.), neuter igitur in  
*re, quam possidet, dominium habet (§. 121.).* Enim-  
*vero dominus jure suo de re pro arbitrio suo disponendi ex-*  
*cludit omnem non dominum (§. 120. 118.).* Possessor i-  
*gitur tam bona, quam malæ fidei de re aliena, quam pos-*  
*fides, nullo jure disponit.*

Ratiocinamur hic de factis hominum, quomodo ex notionibus distinctis ratiocinari datur. Quæ enim ex notionibus rerum consequuntur, ea ipsis tribuendæ. Et ubi jus naturæ spectamus, nil admitti potest tanquam verum, nisi quod ex definitionibus tanquam assumto deducitur sive absolute,

solute, sive sub certa conditione. De re disponere pro arbitrio suo domini est (§. 118.). Quare non dominus de eadem pro arbitrio suo disponere nequit. Nec sufficit, quod ignoret rem esse alienam, & se dominum putet. Ignorantia enim hæc ex non domino non facit dominum, nec jus alterius in eum transfert.

§. 161.

Quoniam de re disponit, qui eadem utitur & fruatur, *An possessor possessor autem tam bona, quam mala fidei de re aliena, quam b. & m. f. jus possidet, nullo jure disponit* (§. 160.) ; uterque etiam *re utendi & aliena, quam possidet, nullo jure utitur & fruatur; seu nullum fruendi re ipsi jus utendi & fruendi competit.* *habeat.*

Hinc fructus, quos percipit ex re aliena, alieni sunt, ejus nempe, qui dominium in re habet (§. 136.), si vel maxime ignoret, cujusnam sint, immo si putet, eas esse suas.

§. 162.

Immo quia *possessor tam bona, quam mala fidei de re aliena, quam possidet, nullo jure disponit* (§. 160.), *quicquid a-ejus actus, in nudo facto consistit & factum juri alterius, scilicet domini, contrarium.* *Quales sint*

Dicitur nimis hic *factum nudum*, quod jure destituitur. Sibi arrogat possessor, quod alterius est.

§. 163.

Cumque actus omnes dominio alterius contrarii illi- *Idem porro citi sint* (§. 123.), *quicquid agit possessor tam bona, quam mala expenditur, fidei, dum de re aliena, quam possidet, disponit, id in se spectatum illictum est, et si factum possessori bona fidei ob ignorantiam invincibilem* (§. 159.) *non imputetur* (§. 1550. part. I. Phil. pract. univ.), *ob ignorantiam tamen vincibilem* (§. 159.) & *scientiam* (*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*)

T

tiam

nam (§. 153.) impunetur possessori malefici. §. 549. 705. 708.  
part. I. Phil. pract. univ.).

Possessor b. f. non potest dici injustus, quod agit contra  
jus alterius, quia ignorat, se contra jus alterius quicquam fa-  
cere, nec ignorantiam evitare potuit, si vel maxime volue-  
rit. Propositio præsens probe tenenda est, utemur enim  
ea suo loco ad demonstranda alia. Neque enim existimandum est, nos præter necessitatem nimis subtiliter in ea inqui-  
xere, quæ ex definitionibus consequuntur.

### §. 164.

*Quomodo.* Si qui rem suam possidet eam putet esse alienam, quicquid a-  
dominus usuzat, dum de ea disponit, jure quidem facit, attamen peccat. Quod-  
quis sui pec. si enim res, quam possides, tua est, dominium in ea habes.  
eare possit. (§. 124.), adeoque tibi competit jus disponendi de eadem:  
pro arbitrio tuo. (§. 118.). Quicquid igitur agis, dum de-  
ea quomodo cunque disponis, jure tuo facis.. Quoniam:  
tamen putas, rem istam esse alienam, eam dominio alterius:  
subjectam esse putas. (§. 146.), consequenter quod facis,  
dum de ea disponis, dominio alterius contrarium, adeo-  
que illicitum esse censes. (§. 123.). Cum vero hoc non obstan-  
te id facias, contra conscientiam erroneam agis (§. 419. part.  
I. Phil. pract. univ.). Qui contra conscientiam erroneam a-  
git, peccat (§. 446. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem  
quicquid agas, dum de re tua; quam alienam esse putas, quo-  
modocunque disponis, peccas.

Videmus. adeo, quomodo dominus, dum jure suo uti-  
tur, peccare possit. Unde apparet, quam necesse sit pro-  
salvanda conscientia sua, ut quis de jure suo certus fit.

### §. 165.

*Contra con-* Si qui rem suam possidens eam putet esse alienam, quicquid  
*tra.* facit,

Facit, dum de ea disponit, nemini injuriam facit. Etenim si res scientiam tua est, non ideo desinit esse tua, quod putas eam esse alienam, erroneous, quod brevitatis causa nemine contradicente sumitur. agens do- Quoniam igitur in re tua dominium habes (§. 124.), eo minus num dem jure excludis omnes alios non dominos (§. 120.), nec alicui inju- res tua potest simul esse alterius. Vi dominii tibi compere- riam faciat. tit jus disponendi de re tua (§. 118.), neminivero præter te jus idem competere potest per demonstrata. Quamobrem quicquid facis, dum de re, quam possides, disponis, nil facis quod contra jus alterius est. Enimvero quin nihil facit, quod contra jus alterius est, nemini injuriam facit (§. 859. part. I. *Jur. nat.*). Ergo si rem, quam possides, putas esse alienam, quicquid facis, dum de ea disponis, nemini injuriam facis.